ООО «Северная торговая
компания»

ул. Попова, д.7, корпус 1,

г. Петрозаводск, 185014

Павчину Д.С.

ул. Чкалова, 49а, кв. 71,

г. Петрозаводск, 185000

e-mail: mashap1981@rambler.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела №03-02/31-2017

и продлении срока его рассмотрения

02 ноября 2017 года                                                                                        г.
Петрозаводск

Комиссия Карельского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

.... – заместитель руководителя, председатель Комиссии;

.... - начальник отдела антимонопольного контроля хозяйствующих субъектов,
недобросовестной конкуренции и рекламы, член комиссии;

.... – главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля
хозяйствующих субъектов, недобросовестной конкуренции и рекламы
Карельского УФАС России, член комиссии,

рассмотрев дело №03-02/31-2017, возбужденное в отношении ООО
«Северная торговая компания» (ИНН 1001304148, ОГРН 1151001015923,
юр.адрес: ул. Попова, д.7, корпус 1, г. Петрозаводск, 185014) по признакам
нарушения пункта 4 части 3, части 7 статьи 5 Федерального закона от 13
марта 2006 года №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе), в
отсутствие надлежащим образом уведомленных о дате времени и месте

mailto:mashap1981@rambler.ru

рассмотрения дела представителя ООО «Северная торговая компания» и
заявителя,

УСТАНОВИЛА:

В соответствии с определением от 03 октября 2017 года было возбуждено
настоящее дело и назначено к рассмотрению на 11 часов 00 минут 02
ноября 2017 года.

В силу пункта 4 названного определения ООО «Северная торговая
компания» в письме от 27 октября 2017 года №147 (вх. №5016) сообщило, что
рассматриваемая реклама была разработана собственными силами и
изготовлена по заказу общества ООО «Вывеска», в подтверждение
изложенного к письму приложены макеты согласованные ООО «Северная
торговая компания», копия договора заключенного с ООО «Вывеска» от 24
августа 2017 года, 1162 и акты выполненных работ. Кроме того, из пояснений
общества следует, что приказом от 15 июня 2017 года №25 был определено
снизить цены на все товары, реализуемые в период с 14 июля 2017 года по 13
августа 2017 года, установив скидки согласно приложению №1 к приказу, из
которого следует, что скидки составляли от 3 до 80 %.

Пунктом 3.47 Административного регламента ФАС России по исполнению
государственной функции по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства РФ о рекламе, утвержденного
приказом ФАС России от 23 ноября 2012 года №711/12 (далее -
Административный регламент) и пунктом 34 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2006
года № 508 (далее – Правила) установлено, что в исключительных случаях
(если установлена необходимость получения антимонопольным органом либо
лицом, участвующим в деле, дополнительных доказательств, а также в
случае  неявки на рассмотрение дела в антимонопольный орган лица (лиц)
участвующего (участвующих) в деле, если комиссия примет решение  о
невозможности рассмотрения дела в отсутствии данного лица (лиц)) срок
рассмотрения дела может быть продлен комиссией, но не более чем на два
месяца. Указанное решение оформляется в виде определения,
направляемого лицам, участвующим в деле, заказным письмом с
уведомлением о вручении либо путем вручения под расписку
непосредственно в антимонопольном органе, либо по месту нахождения лиц,
участвующих в деле.

Пунктом 3.48 Административного регламента также установлено, что
комиссия принимает решение об отложении рассмотрения дела с

указанием даты и времени его рассмотрения в аналогичных вышеуказанных
случаях.

На основании изложенного, руководствуясь вышеприведенными нормами,
комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Продлить срок рассмотрения дела №03-02/31-2017 до 12 января 2018
года.

2. Рассмотрение дела №03-02/31-2017 отложить.

3. Назначить рассмотрение дела №03-02/31-2016 на 11 декабря 2017 года в 11
часов 00 минут по адресу: г.Петрозаводск, наб. Варкауса, д.1А, каб. 518.

4. ООО «Северная торговая компания» до 20 ноября 2017 года (включительно)
представить следующие сведения и документы (в надлежаще заверенных
копиях):

- копию документа (договор аренды, собственности и т.п.) на основании,
которого общество осуществляет розничную торговлю в помещениях
гипермаркетов ЦСК, расположенных по адресам: ул. Попова, д. 7; ул.
Заводская, д. 4; ул. Правды, д. 4 (по каждому гипермаркету в отдельности);

- сведения о других лицах, осуществляющих розничную торговлю в
гипермаркетах ЦСК;

- иную имеющуюся информацию и документы, которые могут способствовать
принятию всестороннего, полного и объективного решения по данному делу
(за исключением ранее представленной).

Доводим до сведения, что в соответствии с частью 6 статьи 19.8 КоАП
непредставление в федеральный антимонопольный орган, его
территориальный орган сведений (информации), предусмотренных
законодательством о рекламе, а равно представление таких сведений
(информации) в неполном объеме или в искаженном виде либо
представление недостоверных сведений (информации) влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до
десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до двухсот
тысяч рублей.

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, для участия в рассмотрении дела по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
обязательна. При себе иметь документы, удостоверяющие личность и

подтверждающие полномочия на представление интересов в органах
государственной власти.

Председатель Комиссии                                                                             ...

Члены Комиссии               .